
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 1 Pág(s)

Republicação por Incorreção

DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2020
27 de julho de 2020.

Sumula: Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Nova
Londrina, em favor do órgão Secretaria Estratégica de Fazenda,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.544,30, para
inclusão de fonte de recursos na dotação da Lei Orçamentária
vigente e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização
contida na Lei Municipal 3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 4.544,30 (quatro mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria de Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria de Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercícios Anteriores
339093: Indenizações e
Restituições.............................................................R$ 4.484,53

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria de Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria de Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0007.2052 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercício Corrente
339093: Indenizações e Restituições................................................................R$ 59,77

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.......................................….............R$ 4.544,30

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o Superávit Financeiro do exercício de 2019, no
valor de R$ 4.484,53 (quatro mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 2 Pág(s)

três centavos) e o excesso de arrecadação no valor de R$ 59,77 (cinquenta e nove
reais e setenta e sete centavos):
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 -
EDUCAÇÃO – Exercícios
Anteriores..............................................................R$ 4.484,53

(Excesso de Arrecadação)
1.3.2.1.00.1.1.01.27.00.00.00 APLIC – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO –
MEDIDA PROVISÓRIA 815/2018 - EDUCAÇÃO
FONTE: 155 – APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO – MEDIDA PROVISÓRIA
815/2018 - EDUCAÇÃO – Exercício Corrente

59,77

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 59,77

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE JULHO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 3 Pág(s)

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO DO ATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2020

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL

Declaro como inexigível a licitação, conforme Processo Administrativo nº 103/2020, Inexigibilidade de
Licitação nº 06/2020 e Ratifico o ato que declarou a licitação inexigível, com fundamento no art. 25, I,
da Lei nº 8.666/93, para Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº
026/2013 e 004/2015, em favor de:

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: AGENOR GALDINO DE SOUZA 2. CPF:175.342.169-15

3.Endereço: Rua Laranjeiras, S/N 4.Município/UF: Nova Londrina-
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos

Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma
Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

AMENDOIM DESCASCADO Kg 350 12,91 4.518,50
DOCE DE FRUTAS CASEIRO Kg 400 17,88 7.152,00
INHAME Kg 300 3,60 1.080,00
MANDIOCAAMARELA SEM CASCA
CONG. Kg 400 3,95 1.580,00
PALMITO IN NATURA Kg 400 8,00 3.200,00
Total 17.530,50

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: CARMELINDA IRAIDE CARDOSO TEZIN 2. CPF: 030.017.649-02

3.Endereço: Sítio São Marcos -
Sumaré

4.Município/UF: Paranavaí-
PR

5. CEP: 87.720-000

II Relação dos Produtos

Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma
Unit. Total Secretaria

Estratégica de
Educação

LARANJA PÊRA-RIO KG 10.000 1,73 17.300,00

Total 17.300,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 4 Pág(s)

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: DURVAL DE JESUS MENEGUETTI 2.CPF: 511.579.429-20

3.Endereço: Rua Cambará, 20 4.Município/UF: Nova Londrina-
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ABOBRINHA VERDE IN NATURA KG 800 2,88 2.304,00
BANANAMAÇÃ/PRATA KG 2.000 3,69 7.380,00
CENOURA IN NATURA KG 300 2,91 873,00
COUVE MANTEIGA KG 400 6,18 2.472,00
CHUCHU IN NATURA KG 200 2,63 526,00
MAMÃO FORMOSA KG 700 3,65 2.555,00
MANDIOCA AMARELA SEM CASCA
CONG.

KG 760 3,95 3.002,00

MARACUJÁ KG 250 5,04 1.260,00
MELANCIA KG 500 1,64 820,00
MELÃO CAIPIRA KG 400 3,64 1.456,00
MILHO VERDE (SEM PALHA) KG 400 4,49 1.796,00
PIMENTÃO IN NATURA KG 100 5,05 505,00
PEPINO VERDE IN NATURA KG 200 3,14 628,00
POLPA DE FRUTAS SABORES
REGIONAIS

KG 600 12,90 7.740,00

QUIABO KG 200 5,24 1.048,00
TOTAL 34.365,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: IVAL FRITZ 2.CPF: 073.940.209-91

3.Endereço: Rua Major Blasi, 557 4.Município/UF: Nova Londrina-
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total
Secretaria

Estratégica de
Educação

ABOBRINHA VERDE IN NATURA KG 300 2,88 864,00
MANDIOCAAMARELA S/ CASCA
CONG.

KG 300 3,95 1.185,00

TOTAL 2.049,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: JAIR DOS SANTOS 2.CPF: 045.016.279-64

3.Endereço: LT 08 Assent. Brizanta 4.Município/UF: Nova Londrina-
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ABACATE KG 450 2,89 1.300,50
ALFACE LISA/CRESPA KG 200 5,13 1.026,00
BERINJELA KG 200 3,22 644,00
CHEIRO VERDE KG 100 9,31 931,00
COUVE-MANTEIGA KG 200 6,18 1.236,00
ERVAS MEDICINAIS IN NATURA KG 200 8,83 1.766,00
MANDIOCAAMARELA S/ CASCA
CONG.

KG 500 3,95 1.975,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 5 Pág(s)

PEPINO VERDE IN NATURA KG 150 3,14 471,00
REPOLHO IN NATURA KG 500 2,11 1.055,00
TOTAL 10.404,50

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: JOSÉ EDUARDO DE LIRA 2.CPF: 174.441.959-00

3.Endereço: VILA RURAL QUATRO
MARCOS

4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

PÃO CASEIRO 10% FIBRA DE TRIGO KG 1.000 10,00 10.000,00
TOTAL 10.000,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: JOSEFA MARIANO BILIERI 2.CPF: 040.380.819-74

3.Endereço: CHÁCARA ROMA/BANCO
DE AREIA

4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

PÃO CASEIRO 10% FIBRA DE TRIGO KG 2.500 10,00 25.000,00

TOTAL 25.000,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: JULIANA FERREIRA SPINARDI SILVA 2.CPF: 021.943.919-24

3.Endereço: RUA MINAS GERAIS,
27 CHAC. S. LUIZ

4.Município/UF: Itaúna do Sul-PR 5. CEP: 87.980-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ABÓBORAMADURA KG 400 2,30 920,00
ALHO IN NATURA KG 200 17,58 3.516,00
ALFACE LISA/CRESPA KG 500 5,13 2.565,00
BRÓCOLIS KG 150 5,25 787,50
COUVE-MANTEIGA KG 200 6,18 1.236,00
ERVAS MEDICINAIS IN NATURA KG 300 8,83 2.649,00
MANDIOCAAMARELA S/ CASCA
CONG.

KG 800 3,95 3.160,00

REPOLHO IN NATURA KG 500 2,11 1.055,00
TOTAL 15.888,50

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: JULIANO GIACOBBO 2.CPF: 017.174.621-84

3.Endereço: AV. AMAZONAS, 739 4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000
II Relação dos Produtos

Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma
Unit. Total Secretaria

Estratégica de
Educação

POLPADE FRUTAS SABORES
REGIONAIS

KG 450 12,70 5.715,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 6 Pág(s)

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: LEANDRO GARCIA PEREIRA 2.CPF: 041.260.629-12

3.Endereço: CHÁC BOA
ESPERANÇA – QUATRO MARCOS

4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ABOBRINHA VERDE IN NATURA KG 400 2,88 1.152,00
ALFACE LISA/CRESPA KG 500 5,13 2.565,00
BANANA CATURRA KG 1.000 2,59 2.590,00
BATATA DOCE KG 200 2,53 506,00
BETERRABA IN NATURA KG 200 3,16 632,00
CENOURA IN NATURA KG 600 2,91 1.746,00
COUVE MANTEIGA KG 200 6,18 1.236,00
COUVE-FLOR KG 400 4,98 1.992,00
MELÃO CAIPIRA KG 200 3,64 728,00
MELÂNCIA KG 300 1,64 492,00
TOTAL 13.639,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: LUCAS SEBASTIÃO ZORDAN VIEIRA 2.CPF: 089.951.979-27
3.Endereço: BANCO DE AREIA, L 14 4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

NHOQUE DE MANDIOCA CONG KG 300 10,00 3.000,00

TOTAL 3.000,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: LUIZA DOS SANTOS EZIDIO MENEGUETTI 2.CPF: 745.733.499-87

3.Endereço: CHAC. SÃO SEBASTIÃO
QUATRO MARCOS

4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total
Secretaria

Estratégica de
Educação

ABACAXI KG 600 3,60 2.160,00
BANANA CATURRA KG 4.500 2,59 11.655,00
BANANAMAÇÃ/PRATA KG 1.000 3,69 3.690,00
MILHO VERDE (SEM PALHA) KG 500 4,49 2.245,00
TOTAL 19.750,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: MARIA APERECIDA SOLOVIOFF DOS SANTOS 2.CPF: 685.315.839-34
3.Endereço: QUATRO MARCOS 4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total
Secretaria

Estratégica de
Educação

LIMÃO TAITI KG 400 2,27 908,00
MANGA KG 500 3,85 1.925,00
MARACUJÁ KG 250 5,04 1.260,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 7 Pág(s)

POLPADE FRUTAS SABORES
REGIONAIS

KG 450 12,90 5.805,00

TOTAL 9.898,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: MARIAAUGUSTA PEREIRA DE MORAIS 2.CPF: 055.518.139-16
3.Endereço: VILA RURAL ITIO KONDO

- Q 03 L-09
4.Município/UF: Nova Londrina -

PR
5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

MANDIOCAAMARELA S/ CASCA
CONGELADA

KG 240 3,95 948,00

TOTAL 948,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: MARIA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 2.CPF: 018.269.079-20

3.Endereço: CHÁCARA SANTA
MARIA – CINTRA PIMENTEL

4.Município/UF: Nova Londrina-
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ABÓBORAMADURA KG 400 2,30 920,00
BATATA DOCE KG 1.500 2,53 2.530,00
ESPINAFRE KG 300 5,80 1.740,00
MANDIOCAAMARELA S/ CASCA
CONG.

KG 500 3,95 1.975,00

TOTAL 7.165,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: NÉRCIO GARCIA 2.CPF: 139.037.059-34
3.Endereço: CHÁCARA PR 182 KM 0 4.Município/UF: Itaúna doSul -PR 5. CEP: 87.980-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

OVOS DE GALINHA BRANCOS DZ 3.000 5,10 15.300,00

TOTAL 15.300,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: RAFAEL ANTONIO PREUSS 2.CPF: 643.918.170-04

3.Endereço: CHÁCARA DO
GAÚCHO

4.Município/UF: Marilena-PR 5. CEP: 87.960-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

ALFACE LISA / CRESPA KG 800 5,13 4.104,00
BANANA CATURRA KG 500 2,59 1.295,00
BERINJELA KG 200 3,22 644,00
BETERRABA IN NATURA KG 500 3,16 1.580,00
BRÓCOLIS KG 200 5,25 1.050,00
CHEIRO VERDE KG 300 9,31 2.793,00
CEBOLA IN NATURA KG 300 3,37 1.011,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 8 Pág(s)

CENOURA IN NATURA KG 300 2,91 873,00
COUVE MANTEIGA KG 200 6,18 1.236,00
CHUCHU IN NATURA KG 300 2,63 789,00
TOMATE IN NATURA KG 200 3,65 730,00
RABANETE KG 200 4,76 952,00
REPOLHO IN NATURA KG 500 2,11 1.055,00
RÚCULA KG 300 6,29 1.887,00
TOTAL 19.999,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: SEBASTIÃO CORDEIRO 2.CPF: 055.711.549-34

3.Endereço: AV. JUSCELINO
KUBISTECHEK, 113

4.Município/UF: Nova Londrina -
PR

5. CEP: 87.970-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

MEL BALDE 10 KG KG 900 21,00 18.900,00

TOTAL 18.900,00

FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
1.Nome do proponente: VINÍCIUS RAMOS DOS ANJOS 2.CPF: 104.337.829--43

3.Endereço: CHÁCARA SÃO
FRANCISCO – SECÇÃO A

4.Município/UF: Diamante do Norte-
PR

5. CEP: 87.990-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total

Secretaria
Estratégica de
Educação

BATATA DOCE KG 300 2,53 759,00
MAMÃO FORMOSA KG 200 3,65 730,00
MELÃNCIA KG 200 1,64 328,00
MILHO VERDE (SEM PALHA) KG 100 4,49 449,00
LIMÃO TAITI KG 200 2,27 454,00
TOTAL 2.720,00

FORNECEDOR (GRUPO FORMAL)
1.Nome do proponente: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

AGROPECUÁRIA VITÓRIA - COPAVI
2.CNPJ: 73.672.412/0001-41

3.Endereço: FAZENDA SANTA
MARIA PR 464

4.Município/UF: Paranacity-PR 5. CEP: 87.660-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total Secretaria
Estratégica de
Educação

AÇÚCAR MASCAVO KG 500 7,50 3.750,00
TOTAL 3.750,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 9 Pág(s)

FORNECEDOR (GRUPO FORMAL)
1.Nome do proponente: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E

REFORMAAGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA
2.CNPJ: 01.106.849/0001-07

3.Endereço: RUA MANAUS, Nº 130 4.Município/UF: Querência do
Norte-PR

5. CEP: 87.930-000

II Relação dos Produtos
Produto Unid. Quant. Preço de Aquisição Cronograma

Unit. Total
Secretaria

Estratégica de
Educação

ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 KG 4.000 2,38 9.520,00
BEBIDA LÁCTEA LITROS 7.000 3,26 22.820,00
LEITE PASTEURIZADO LITROS 30.000 2,60 78.000,00
QUEIJO MUSSARELA KG 400 21,60 8.640,00
TOTAL 118.980,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE
AGOSTO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE MAIOR BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 10 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 11 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 12 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 13 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 14 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 15 Pág(s)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 16 Pág(s)

REPUBLICAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº. 154/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURAS
PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA, conforme
especificações no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 08 de setembro de 2020.
Tipo de Julgamento: Global
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 22 de setembro de 2020, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE SETEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 17 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 180/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 071/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa FOTOS AÉREAS LONTRENSE EIRELI, inscrita no CNPJ nº.
32.846.275/0001-37, para SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS AÉREOS COM FORNECIMENTO DE
IMPRESSÃO E MOLDURAS EM TAMANHO GRANDE PORTE (105 X 220 CM), no valor total de
R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE SETEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 18 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 180/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 071/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 071/2020,

nos termos do Artigo 24 caput, inciso II respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2020

Contratada: FOTOS AÉREAS LONTRENSE EIRELI
CNPJ nº. 32.846.275/0001-37

OBJETO: SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS AÉREOS COM FORNECIMENTO DE IMPRESSÃO E
MOLDURAS EM TAMANHO GRANDE PORTE (105 X 220 CM).

VALOR: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 08 DE SETEMBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário de Obras e Urbanismo



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 19 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
010/2020

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 010/2020.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 318/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 002/2019

Valor Mensal:
R$ 1.400,00 (Um mil e quatrocentos reais)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO (A): LUZIA GREGORIO REZENDE

Objeto: Prestação de atividades de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE TEMPORARIO
(A), com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 04/09/2020 A 16/11/2020.
Com Vigência de 74 Dias.
Observação: A contratação se dá em razão da substituição da Servidora, afastada para
exercer Licença Atividade Política, conforme Portaria 254/2020.

Data da assinatura: 04/09/2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

LUZIA GREGORIO REZENDE
Contratado (a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça - Feira, 08 de setembro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1855/2020 - 20 Pág(s)

EXTRATODO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: RAFAEL ZOWTYI
CNPJ nº 77.937.290/0001-29

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2019

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Fica alterado o valor do combustível, remanescente do item nº. 02 – Gasolina Comum, da Cláusula 1ª do Contrato
nº 52/2020, no percentual de 0,8% (zero vírgula oito por cento), valor da diferença entre os preços de custos
apresentados, perfazendo o acréscimo do valor em R$ 1.422,08 (um mil e quatrocentos e vinte e dois reais e oito
centavos), passando o valor da gasolina comum a vigorar da seguinte forma:

Item com preço reajustado
Item PRODUTOS Unid. Quant.

Remanescente
Valor Unit.

R$
Valor Total

ATUALIZADO
R$

02 GASOLINA COMUM LT 47.402,9385 4,01 190.085,78
06 DIESEL S10 LT 128.558,5780 3,20 411.387,45

TOTAL 601.473,23

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº
052/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato nº
052/2020, de 10 de fevereiro de 2020.

Nova Londrina - Pr., 08 de setembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo


	Republicação por Incorreção
	DECRETO MUNICIPAL Nº 270/2020
	    GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	Declaro como inexigível a licitação, conforme Proc
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: AGENOR GALDINO DE SOUZA
	2. CPF:175.342.169-15
	3.Endereço: Rua Laranjeiras, S/N
	4.Município/UF: Nova Londrina-PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	Kg
	3.200,00
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: CARMELINDA IRAIDE CARDOSO TE
	3.Endereço: Sítio São Marcos - Sumaré
	4.Município/UF: Paranavaí-PR
	5. CEP: 87.720-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: DURVAL DE JESUS MENEGUETTI
	2.CPF: 511.579.429-20
	3.Endereço: Rua Cambará, 20
	4.Município/UF: Nova Londrina-PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: IVAL FRITZ
	2.CPF: 073.940.209-91
	3.Endereço: Rua Major Blasi, 557
	4.Município/UF: Nova Londrina-PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: JAIR DOS SANTOS
	2.CPF: 045.016.279-64
	3.Endereço: LT 08 Assent. Brizanta
	4.Município/UF: Nova Londrina-PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: JOSÉ EDUARDO DE LIRA
	3.Endereço: VILA RURAL QUATRO MARCOS
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: JOSEFA MARIANO BILIERI
	3.Endereço: CHÁCARA ROMA/BANCO DE AREIA
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: JULIANA FERREIRA SPINARDI SI
	2.CPF: 021.943.919-24
	3.Endereço: RUA MINAS GERAIS, 27 CHAC. S. LUIZ
	4.Município/UF: Itaúna do Sul-PR
	5. CEP: 87.980-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	ALFACE LISA/CRESPA 
	BRÓCOLIS
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: JULIANO GIACOBBO
	3.Endereço: AV. AMAZONAS, 739
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: LEANDRO GARCIA PEREIRA
	2.CPF: 041.260.629-12
	3.Endereço: CHÁC BOA ESPERANÇA – QUATRO MARCOS
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	ABOBRINHA VERDE IN NATURA
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	3.Endereço: BANCO DE AREIA, L 14
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: LUIZA DOS SANTOS EZIDIO MENE
	2.CPF: 745.733.499-87
	3.Endereço: CHAC. SÃO SEBASTIÃO QUATRO MARCOS
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: MARIA APERECIDA SOLOVIOFF DO
	2.CPF: 685.315.839-34
	3.Endereço: QUATRO MARCOS
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	3.Endereço: VILA RURAL ITIO KONDO - Q 03 L-09
	4.Município/UF: Nova Londrina -PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: MARIA PEREIRA DE SOUZA OLIVE
	2.CPF: 018.269.079-20
	3.Endereço: CHÁCARA SANTA MARIA – CINTRA PIMENTEL
	4.Município/UF: Nova Londrina-PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	3.Endereço: CHÁCARA PR 182 KM 0
	4.Município/UF: Itaúna doSul -PR
	5. CEP: 87.980-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: RAFAEL ANTONIO PREUSS
	2.CPF: 643.918.170-04
	3.Endereço: CHÁCARA DO GAÚCHO
	4.Município/UF: Marilena-PR
	5. CEP: 87.960-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	3.Endereço: AV. JUSCELINO KUBISTECHEK, 113
	4.Município/UF: Nova Londrina -PR
	5. CEP: 87.970-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (A) INDIVIDUAL
	1.Nome do proponente: VINÍCIUS RAMOS DOS ANJOS
	2.CPF: 104.337.829--43
	3.Endereço: CHÁCARA SÃO FRANCISCO – SECÇÃO A
	4.Município/UF: Diamante do Norte-PR
	5. CEP: 87.990-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (GRUPO FORMAL)
	1.Nome do proponente: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGRO
	2.CNPJ: 73.672.412/0001-41
	3.Endereço: FAZENDA SANTA MARIA PR 464
	4.Município/UF: Paranacity-PR
	5. CEP: 87.660-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	FORNECEDOR (GRUPO FORMAL)
	1.Nome do proponente: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇ
	2.CNPJ: 01.106.849/0001-07
	3.Endereço: RUA MANAUS, Nº 130
	4.Município/UF: Querência do Norte-PR
	5. CEP: 87.930-000
	II Relação dos Produtos
	Produto
	Unid.
	Quant. 
	Preço de Aquisição
	Cronograma 
	Unit.
	Total
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/202


	CONTRATADO: RAFAEL ZOWTYI
	 CNPJ nº 77.937.290/0001-29

